

Số: /KH-THPTLN

Vĩnh Trụ, ngày tháng năm

## **KẾ HOẠCH THI HỌC SINH GIỎI 12 NĂM HỌC 2025-2026**

*Căn cứ Công văn 541/BGDĐT-GDTrH ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo trung học năm học 2025-2026;*

*Căn cứ Quyết định số 426 /QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân (UBND) tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và GDTX tỉnh Ninh Bình;*

*Căn cứ Kế hoạch số 664 /SGDDĐT-GDTrH ngày 29 /8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025-2026;*

*Căn cứ Kế hoạch số 667 /SGDDĐT-GDTrH ngày 29 /8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục môn học/ hoạt động giáo dục năm học 2025-2026;*

*Căn cứ Kế hoạch số 12/SGDDĐT-QLCL ngày 19/8/2025 về Tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026; Căn cứ vào năng lực của đội ngũ giáo viên;*

Trường THPT Lý Nhân xây dựng Kế hoạch thi học sinh giỏi văn hoá 12 năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

### **1. Mục đích**

- Tuyển chọn được đội tuyển thi chọn học sinh giỏi có chất lượng kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2025-2026.

- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho học sinh giỏi, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của học sinh.

- Nhằm nâng cao chất lượng thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

### **2. Đối tượng:**

Là học sinh lớp 11, 12 năm học 2025-2026, đăng ký qua các thầy cô giáo viên dạy đội tuyển của Nhà trường

### **3. Môn thi, hình thức thi, thời gian làm bài**

- Môn thi: 10 môn: Toán, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Giáo dục kinh tế và pháp luật; Mỗi học sinh thi một môn, Số lượng mỗi môn dự kiến không quá 10 học sinh

- Hình thức thi: Tự luận đối với môn Ngữ văn; Trắc nghiệm đối với các môn còn lại

- Thời gian làm bài thi: Môn Ngữ văn: 150 phút; Môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học: 90 phút; Môn Tin học, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Giáo dục kinh tế và pháp luật: 60 phút.

- Cấu trúc đề thi theo Công văn số 1229/SGDDĐT-QLCL ngày 20/10/2025 của Sở GDĐT Ninh Bình

### **4. Lịch thi: Sáng thứ Bảy, ngày 13/12/2025**

#### **5. Xếp giải:**

Tổng giải từ khuyến khích trở lên chiếm 80% số học sinh dự thi theo môn

#### **6. Tổ chức thực hiện**

##### **6.1. Lãnh đạo Nhà trường**

Lên kế hoạch, tổ chức thi, chấm thi, xét giải đạt hiệu quả tốt; Trao giải thưởng cho học sinh đạt giải theo quy định hiện hành

Tổ chức rà soát tiến độ thực hiện chương trình để phân công giáo viên ra đề theo cấu trúc của Sở DĐT

##### **6.2. Tổ chuyên môn**

Đề xuất giáo viên ra đề, trao đổi nội dung, cấu trúc hình thức ra đề theo cấu trúc của Sở GDĐT

Quản triệt giáo viên coi kiểm tra nghiêm túc, đúng quy chế, chấm trả bài và nhập điểm đúng quy định, đúng tiến độ.

##### **6.3. Giáo viên**

Đối với giáo viên dạy đội tuyển: Lập danh sách học sinh dự thi

Giáo viên bộ môn nhắc nhở cách thức làm bài bộ môn; Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc quy chế kiểm tra thi cử, lịch kiểm tra, các vận dụng không được mang và phòng thi...

Giáo viên dạy đội tuyển lập danh sách dự thi trước ngày 06/12/2026

##### **6. 4. Văn phòng.**

Văn phòng chuẩn bị giấy kiểm tra, phô tô đề kiểm tra đảm bảo đúng đề, đúng môn và đủ số lượng theo danh sách thí sinh phòng kiểm tra vào trong từng

túi của mỗi buổi kiểm tra. Niêm yết danh sách học sinh phòng kiểm tra hoàn thành trước 03 ngày so với lịch kiểm tra.

Chuẩn bị tờ thu bài kiểm tra mỗi phòng kiểm tra, biên bản vi phạm quy chế hoàn thành in đề trước khi kiểm tra ít nhất một ngày. Thu bài kiểm tra sau mỗi buổi kiểm tra theo chỉ đạo của Lãnh đạo tổ chức kiểm tra. Bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự trường học và giữ xe như ngày học bình thường.

Trên đây là kế hoạch thi học sinh giỏi lớp 12 năm học 2025-2026, Nhà trường yêu cầu các bộ phận thực hiện tốt kế hoạch

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo (để chỉ đạo);
- TTCM, TTVP (để thực hiện);
- Giáo viên, nhân viên (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Như Quỳnh**